
  1/3 

 

Uprchlická krize – pracovní list – zadání 

Posouzení důvěryhodnosti textů o problematice uprchlické krize a přijímání uprchlík ů 

v Česku 

Dle Ženevské úmluvy (1951, 1967) je uprchlík osoba, která „se nachází mimo svou vlast a má 

oprávněné obavy před pronásledováním z důvodů rasových, náboženských, národnostních nebo 
z důvodů příslušnosti k určitým společenským vrstvám nebo i zastávání určitých politických 

názorů, je neschopna přijmout nebo vzhledem ke shora uvedeným obavám odmítá ochranu své 
vlasti…“ 
Jako migrant je dle OSN označována osoba, která pobývá mimo zemi svého původu déle než 

jeden rok. Nejsou přitom zohledňovány důvody, kvůli kterým opustila zemi svého původu 
(např. kvůli lepší práci, studiu, za rodinou, …). 

Zaměňování pojmů „uprchlíci“ a „migranti“ („imigranti“ neboli přistěhovalí) odvádí pozornost 
od zvláštní právní ochrany, kterou uprchlíci potřebují, jako je například ochrana před 
navrácením a před trestem za nedovolené překročení hranice při hledání bezpečí. 

Přečti si tři přiložené texty. U každého z nich rozhodni, zda je text důvěryhodný. Vyber 

příklady alespoň dvou částí textu, které tvůj názor dokládají. Do tabulky stačí napsat čísla 

řádků, na kterých se tyto části textů nacházejí. V tabulce dále svůj výběr částí textu 

vysvětli.  



  2/3 

1. Je naší morální povinností uprchlíky nepřijímat, pane Halíku… 

Text je důvěryhodný: Ano/Ne. 

Najdi alespoň dva úryvky textu, 
které podporují tvůj závěr. Zapiš 
zde čísla řádků, na kterých se 
nacházejí. 

Vysvětli, proč zapsané úryvky ukazují, že text je/není 
hodnotným zdrojem důvěryhodných informací. 

 

2. Otevřený dopis na podporu stávající imigrační politiky ČR 

Text je důvěryhodný: Ano/Ne. 

Najdi alespoň dva úryvky textu, 
které podporují tvůj závěr. Zapiš 
zde čísla řádků, na kterých se 
nacházejí. 

Vysvětli, proč zapsané úryvky ukazují, že text je/není 
hodnotným zdrojem důvěryhodných informací. 

  



  3/3 

 

3. Migrace – otázky a odpovědi 

Text je důvěryhodný: Ano/Ne. 

Najdi alespoň dva úryvky textu, 
které podporují tvůj závěr. Zapiš 
zde čísla řádků, na kterých se 
nacházejí. 

Vysvětli, proč zapsané úryvky ukazují, že text je/není 
hodnotným zdrojem důvěryhodných informací. 

 


